
COMUNE DI SCILLATO
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 3 del Registro

Addì,     16-03-2022    .

Oggetto: ART. 20 D. LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 (TESTO UNICO SULLE SOCIETÀ
PARTECIPATE) REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE . DATI
AL 31/12/2020

L'anno  duemilaventidue, il giorno  sedici del mese di marzo alle ore 18:00, nella sala delle consuete
adunanze, previo recapito di appositi avvisi, si è riunito il Consiglio Comunale il sessione Ordinaria
ed in Prima convocazione, con l’intervento dei Consiglieri Signori :

BATTAGLIA ANTONINO Presente CILLUFFO ALESSANDRA Presente
SBRIGLIA FEDERICA Presente LA RUSSA ROSANNA Presente
CAMMARATA ANTONINO Presente ERIU SEBASTIANA Presente
MUSCARELLA SERGIO Presente FRISA GIUSEPPE Assente
GUGGINO SONIA Assente BATTAGLIA DARIO Assente

  ne risultano presenti n.     7 e assenti n.     3.

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:

Presiede il Sig. BATTAGLIA ANTONINO  in qualità di Presidente del Consiglio e

Assiste il/la Dott.ssa Lucia Maniscalco Segretario Generale. La seduta è pubblica

Nominati scrutatori

   Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto

all’ordine del giorno.

.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



Seduta del 16 Marzo 2022, ore 18,05
L’anno duemilaventidue, il giorno sedici e segg. del mese di marzo, alle ore 18,05 sono presenti in
aula n. 7 (sette) consiglieri comunali.
Assenti 3 (tre) consiglieri: Frisa - Guggino -Battaglia Dario. Presenti per l’Amministrazione
Comunale il Sindaco Giuliano Cortina.
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Lucia Maniscalco.

Il Presidente passa quindi al terzo punto all’ordine del giorno:  Art. 20 d. lgs. 19 agosto 2016 n. 175
(Testo Unico Sulle Società Partecipate) revisione periodica delle partecipazioni detenute . Dati al
31/12/2020.

Dà lettura della proposta del Responsabile dell’Area Economica Finanziaria.
Indi, invita il Rag. Di Stefano, Responsabile dell'Area Economico-Finanziairia, a relazionare.
Indi, pone ai voti:
Procedutosi a votazione a scrutinio palese si ottiene il seguente risultato:
Presenti: n. 7
Assenti: n. 3  (Frisa - Guggino -Battaglia Dario)
Votanti: n. 7
Favorevoli: n. 7
Contrari: n. 0
Astenuti : n. 0
Il Consiglio approva.

Si vota l’Immediata Esecutività:
Presenti: n. 7
Assenti: n. 3  (Frisa - Guggino -Battaglia Dario)
Votanti: n. 7
Favorevoli: n. 7
Contrari: n. 0
Astenuti : n. 0
Il Consiglio approva.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto "Art. 20 D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175
(Testo Unico sulle Società Partecipate) "Revisione periodica delle partecipazioni detenute. Dati al
31/12/2021":

VISTO l'allegata Relazione contenente le schede di rilevazione per la revisione periodica delle
partecipazioni da approvarsi entro il 31/12/2021;

VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile
dal Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria;

VISTA la  relazione a firma del Revisore dei conti di cui al verbale n. 34 del 27/12/2021 acquisito al prot. n.
7667 del 29 dicembre 202, con la quale è stato accertato, riguardo alla gestione del Piano di
razionalizzazione e revisione periodica delle partecipate con riferimento al 31 dicembre 2020, la
coerenza operativa del Comune di Scillato alla cornice normativa del D.Lgs. 175/2016;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



RICHIAMATO il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i., emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7
agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo Unico in materia di Società a partecipazione
Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100 (di
seguito indicato con “Decreto correttivo”);

CONSIDERATO CHE lo stesso decreto prevede  “fermo quanto previsto dall’art. 24 comma 1,” le
amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento, un’analisi
sull’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette,
predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione […]”;

CONSIDERATA l'obbligatorietà, per questo Ente, delle seguenti partecipazioni:
Società AMA Rifiuto è Risorsa S.p.A.;·
Società Ecologia ed Ambiente S.p.A. in Liquidazione;·
Società consortile a.r.l. SRR Palermo Provincia Est;·

DATO ATTO che ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni,
ivi compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni,
anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non
strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;

VISTA la revisione straordinaria di tutte le partecipazioni detenute approvata dal Consiglio
Comunale con deliberazione n. 30 del 02/10/2017,  in conformità ai sopra indicati criteri;

VISTA la  deliberazione n. 5 del 17/02/2021 con la quale il Consiglio comunale ha adottato il
piano di “Revisione ordinaria delle partecipazioni detenute dal Comune” in riferimento ai dati
al 31/12/2019;

VISTO l’Art. 20 ,  commi 1 e 2 del TUSP;

TENUTO CONTO,  che la scelta dell’alienazione rientra nell’alveo delle facoltà riservate
all’Amministrazione, alienazione che deve comunque essere effettuata nel rispetto dei principi
di pubblicità, trasparenza e non discriminazione, sui quali il Consiglio Comunale si potrà
determinare, se lo riterrà opportuno;

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “ Ordinamento amministrativo degli enti locali nella
Regione Siciliana”,
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO lo Statuto comunale
Tutto ciò premesso e considerato

Ad unanimità di voti espressi in modo palese (Presenti 7, assenti 3: Frisa - Guggino -Battaglia

Dario).

D E L I B E R A

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



di approvare la proposta di deliberazione che precede e conseguentemente:

di approvare il  provvedimento di razionalizzazione periodica al 31/12/2020 delle1.
partecipate e delle relative schede  di rilevazione che allegate alla presente
deliberazione,  ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
di determinarsi sul mantenimento  di tutte le partecipate dell’Ente e precisamente :2.

Società AMA Rifiuto è Risorsa S.p.A.;·

Società Ecologia ed Ambiente S.p.A. in Liquidazione;·
Società consortile a.r.l. SRR Palermo Provincia Est;·
SO.SVI.MA. S.p.A. ;·

di prendere atto che le schede di rilevazione relative alla Società Ecologia ed Ambiente3.
S.p.A.  in Liquidazione non sono complete in quanto la stessa società non ha approvato
il bilancio degli esercizi 2018- 2019-2020;

di prendere atto che la ricognizione effettuata non prevede un nuovo piano di4.
razionalizzazione.
di incaricare i competenti uffici comunali di predisporre le procedure amministrative5.
per l’attuazione di quanto sopra deliberato;

di precisare che tale provvedimento costituisce atto di indirizzo programmatico per le azioni6.
da intraprendere da parte dell’ente in materia di società partecipate;
che la presente deliberazione sia trasmessa a tutte le società partecipate dal Comune;7.

di comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi dell’art.8.
20 comma 3 del T.U.S.P.;

Il Proponente
F.to  SANTO DI STEFANO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi dell'art. 53, comma 1, della Legge
142/1990, recepito dalla L.R. 48/91, nel testo modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000.

Il Funzionario
F.to  DI STEFANO SANTO

Seduta del 16 Marzo 2022, ore 18,05
L’anno duemilaventidue, il giorno sedici e segg. del mese di marzo, alle ore 18,05 sono presenti in
aula n. 7 (sette) consiglieri comunali.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



Assenti 3 (tre) consiglieri: Frisa - Guggino -Battaglia Dario. Presenti per l’Amministrazione
Comunale il Sindaco Giuliano Cortina.
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Lucia Maniscalco.

Il Presidente passa quindi al terzo punto all’ordine del giorno:  Art. 20 d. lgs. 19 agosto 2016 n. 175
(Testo Unico Sulle Società Partecipate) revisione periodica delle partecipazioni detenute . Dati al
31/12/2020.

Dà lettura della proposta del Responsabile dell’Area Economica Finanziaria.
Indi, invita il Rag. Di Stefano, Responsabile dell'Area Economico-Finanziairia, a relazionare.
Indi, pone ai voti:
Procedutosi a votazione a scrutinio palese si ottiene il seguente risultato:
Presenti: n. 7
Assenti: n. 3  (Frisa - Guggino -Battaglia Dario)
Votanti: n. 7
Favorevoli: n. 7
Contrari: n. 0
Astenuti : n. 0
Il Consiglio approva.

Si vota l’Immediata Esecutività:
Presenti: n. 7
Assenti: n. 3  (Frisa - Guggino -Battaglia Dario)
Votanti: n. 7
Favorevoli: n. 7
Contrari: n. 0
Astenuti : n. 0
Il Consiglio approva.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto "Art. 20 D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175
(Testo Unico sulle Società Partecipate) "Revisione periodica delle partecipazioni detenute. Dati al
31/12/2021":

VISTO l'allegata Relazione contenente le schede di rilevazione per la revisione periodica delle
partecipazioni da approvarsi entro il 31/12/2021;

VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile
dal Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria;

VISTA la  relazione a firma del Revisore dei conti di cui al verbale n. 34 del 27/12/2021 acquisito al prot. n.
7667 del 29 dicembre 202, con la quale è stato accertato, riguardo alla gestione del Piano di
razionalizzazione e revisione periodica delle partecipate con riferimento al 31 dicembre 2020, la
coerenza operativa del Comune di Scillato alla cornice normativa del D.Lgs. 175/2016;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



RICHIAMATO il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i., emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7
agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo Unico in materia di Società a partecipazione
Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100 (di
seguito indicato con “Decreto correttivo”);

CONSIDERATO CHE lo stesso decreto prevede  “fermo quanto previsto dall’art. 24 comma 1,” le
amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento, un’analisi
sull’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette,
predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione […]”;

CONSIDERATA l'obbligatorietà, per questo Ente, delle seguenti partecipazioni:
Società AMA Rifiuto è Risorsa S.p.A.;·
Società Ecologia ed Ambiente S.p.A. in Liquidazione;·
Società consortile a.r.l. SRR Palermo Provincia Est;·

DATO ATTO che ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni,
ivi compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni,
anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non
strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;

VISTA la revisione straordinaria di tutte le partecipazioni detenute approvata dal Consiglio
Comunale con deliberazione n. 30 del 02/10/2017,  in conformità ai sopra indicati criteri;

VISTA la  deliberazione n. 5 del 17/02/2021 con la quale il Consiglio comunale ha adottato il
piano di “Revisione ordinaria delle partecipazioni detenute dal Comune” in riferimento ai dati
al 31/12/2019;

VISTO l’Art. 20 ,  commi 1 e 2 del TUSP;

TENUTO CONTO,  che la scelta dell’alienazione rientra nell’alveo delle facoltà riservate
all’Amministrazione, alienazione che deve comunque essere effettuata nel rispetto dei principi
di pubblicità, trasparenza e non discriminazione, sui quali il Consiglio Comunale si potrà
determinare, se lo riterrà opportuno;

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “ Ordinamento amministrativo degli enti locali nella
Regione Siciliana”,
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO lo Statuto comunale
Tutto ciò premesso e considerato

Ad unanimità di voti espressi in modo palese (Presenti 7, assenti 3: Frisa - Guggino -Battaglia

Dario).

D E L I B E R A

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



di approvare la proposta di deliberazione che precede e conseguentemente:

di approvare il  provvedimento di razionalizzazione periodica al 31/12/2020 delle9.
partecipate e delle relative schede  di rilevazione che allegate alla presente
deliberazione,  ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
di determinarsi sul mantenimento  di tutte le partecipate dell’Ente e precisamente :10.

Società AMA Rifiuto è Risorsa S.p.A.;·

Società Ecologia ed Ambiente S.p.A. in Liquidazione;·
Società consortile a.r.l. SRR Palermo Provincia Est;·
SO.SVI.MA. S.p.A. ;·

di prendere atto che le schede di rilevazione relative alla Società Ecologia ed Ambiente11.
S.p.A.  in Liquidazione non sono complete in quanto la stessa società non ha approvato
il bilancio degli esercizi 2018- 2019-2020;

di prendere atto che la ricognizione effettuata non prevede un nuovo piano di12.
razionalizzazione.
di incaricare i competenti uffici comunali di predisporre le procedure amministrative13.
per l’attuazione di quanto sopra deliberato;

di precisare che tale provvedimento costituisce atto di indirizzo programmatico per le azioni14.
da intraprendere da parte dell’ente in materia di società partecipate;
che la presente deliberazione sia trasmessa a tutte le società partecipate dal Comune;15.

di comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi dell’art.16.
20 comma 3 del T.U.S.P.;

CONTESTUALMENTE

Ravvisata la necessità di dare immediata attuazione alla presente;
Visto l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;
Con separata votazione favorevole, resa all’unanimità;

DICHIARA

La presente immediatamente esecutiva.

Indi, non essendovi altri interventi, si passa alla trattazione del successivo punto all’ordine del
giorno.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL Presidente del Consiglio
F.to  ANTONINO BATTAGLIA

Il Consigliere Anziano
F.to  CILLUFFO
ALESSANDRA

Il/La Segretario Generale
F.to Dott.ssa Lucia Maniscalco

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11, comma 1, L.R. 44/91)

Il presente atto è stato pubblicato all’albo comunale dal    24-03-2022    al    08-04-2022    con il
n°161 del Registro delle pubblicazioni.

Lì     24-03-2022    .

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to  SEBASTIANA BARTOLONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Addetto alla pubblicazione, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione N. 3 del 16-03-2022 ai sensi della L.R 02/12/1991, n°44 è stata
pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 24-03-2022 per 15 giorni consecutivi.

Lì     09-04-2022    .
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Dott.ssa Lucia Maniscalco

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data     16-03-2022    .

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art.12, comma 1, della
L.R.03/12/1991 n.44 e successive modificazioni ed integrazioni;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2. della L.R. 03/12/91 n. 44
e successive modificazioni ed integrazioni.

Scillato lì,     17-03-2022    .

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Lucia Maniscalco

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.


